
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：铁岭优可思食品有限公司

果冻食品生产车间二期扩建项目

建设单位（盖章）：铁岭优可思食品有限公司

编制日期：二〇二五年五月

中华人民共和国生态环境部制



- 2 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 铁岭优可思食品有限公司果冻食品生产车间二期扩建项目

项目代码 2505-211298-04-01-285024

建设单位联系人 王刚强 联系方式 13675913366

建设地点 辽宁省铁岭市经济技术开发区辽宁专用车生产基地平安大街 16 号

地理坐标 （123 度 40 分 57.185 秒，42 度 08 分 45.471 秒）
[...]
魔芋粉(净重) 62.5 不合格品 0.5

亮蓝色素(净重) 0.075 果冻杯边角料 0.5

柠檬黄色素(净重) 0.075 投料粉尘 0.02

日落黄色素(净重) 0.05

诱惑红色素(净重) 0.05

甜蜜素(净重) 0.625

黄原胶(净重) 0.625

果葡糖浆(净重) 625

乳酸钙(净重) 37.5

柠檬酸钠(净重) 1.25

山梨酸钾(净重) 0.625

奶粉(净重) 63.82

柠檬酸(净重) 10.0

菠萝(净重) 62.5

桔子(净重) 250

葡萄(净重) 37.5

果冻杯 1000

纯水 7670

合计 10385.07 10385.07



- 31 -

5.3 供热工程

扩建项目新增 6t/h 燃气蒸汽锅炉 1 台，配置低氮燃烧器。项目扩建后现有 4t/h

燃气蒸汽锅炉 1 台改为备用。

5.4 供电工程

扩建项目供电电源依托厂区现有供电系统，供电电压等级 10KV，架空敷设。

厂区现有 1 座 10KV 配电站，供电能力可满足扩建项目用电需求。

5.5 消防工程

扩建项目依托厂区现有消防系统，现有给水管网为环状布置，并设置地上式

消火栓和水泵接合器。现有厂区各单元按《建筑灭火器配置设计规范》

（GB50140-2010）要求，配置干粉灭火器及其它消防器材。

6、劳动定员及工作制度

企业现有员工 200 人，扩建项目员工内部调拨不新增。项目扩建后全年生产

250 天，每天工作 8 小时。

7、平面布置

厂区内部东侧新建厂房 1 栋（厂房 3）作为生产车间。现有厂房 1 作为库房，

厂房 2 作为包装车间。办公楼及污水处理位于厂区北侧，锅炉房位于厂区南侧。

厂区布置符合《工业企业总平面设计规范》（GB50187-2012）平面布置要求。

原料和产品采用汽车道路运输，所在厂区建筑物周围设环行通道，满足生产、物

料运输和消防要求，平面布置详见附图。



- 32 -

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、运营期生产工艺流程

扩建项目运营期生产工艺流程及产污节点见下图。

图 2-2 项目生产工艺流程图

、滤渣



- 33 -

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

（1） 投料混合

将称好重量的原辅料投放到混合均质机内，通电进行搅拌，使其充分汇合。

落料混合时产生粉尘，混合时加盖产生粉尘量较小。设备运行时产生噪声。

（2） 加水调配

充分搅拌后的粉料加入水进行调配，项目生产使用纯水，项目内自行制备。

该工序产生设备清洗废水，纯水制备产生浓水、异味等。

（3） 煮料

加水调配好的原辅料放置到不锈钢煮料罐进行煮料，加热保持在 85℃-95℃，

并保温 10 分钟。煮料使用蒸汽，通过夹套进行加热，产生的蒸汽冷凝水回流至

蒸汽锅炉系统。该工序需要对煮料锅进行每日清洗，产生设备清洗废水；蒸汽锅

炉使用天然气为燃料，天然气燃烧产生二氧化硫、氮氧化物、颗粒物等烟气，煮

料过程会产生异味。

（4） 调色、调香、调酸

将温度隆至 65℃-70℃后进行调色、调香、调酸，果冻调色采用可食用颜料；

调香、调酸通过加上柠檬酸钠、山梨酸钾、可食用香精等进行调配。该工序产生

噪声、设备清洗废水、异味。

（5）过滤

将经过调色、调香、调酸的物料进行过滤，过滤使用 80-100 目的筛网，过滤

产生的粗渣残留在筛网上，该工序产生过滤滤渣、废水及噪声。

（6）充填、封口、喷淋

过滤好的物料使用灌装封口机进行灌装、填充、封口。灌装产生边角废料、

封口采用热压封口，产生少量的挥发性有机废气。在灌装封口机尾部采用水喷淋

方式对产品果冻进行清洗，产生清洗废水。

（7）高温灭菌

将包装好的产品进行灭菌，灭菌采用巴氏灭菌，巴氏灭菌采用较低温度在规

定的时间内对食品进行加热处理，达到杀死微生物营养体的目的，是一种既能达

到消毒目的又不损害食品品质的方法。巴氏杀菌热处理程度比较低，一般在低于

水沸点温度下进行加热。热源来自蒸汽锅炉，热水循环使用，并定期进行补充，



- 34 -

每 5 天更换一次，产生杀菌废水。

（8）冷却

灭菌结束后，产品经传送带接触冷水缓慢的降温，在冷水槽中保持 5-10min。

该工序使用的冷水循环使用，每天补充损耗量，每 10 天更换一次，产生废水。

（9）风干

冷却后的产品包装上会有水分，通过风机风干。该工序产生噪声。

（10）外包装

产品由人工进行外包装。每批次抽样外委质检，质检合格后外售，不合格产

品混于生活垃圾委托环卫部门清运处置。

2、项目运营期污染源及污染因子

扩建项目运营期污染源及污染因子见下表。

表 2-9 项目运营期污染源及产污因子

类别 污染工序 污染物名称 治理措施

废气

燃气锅炉 颗粒物、NOX、SO2 低氮燃烧+20m高排气筒

投料工序 粉尘 产生量较小，在车间无组织排放、沉降

煮料工序等 异味 定期地面及设备清洗，通风减少异味聚集

封口工序 挥发性有机物 产生量较小，在车间无组织排放

污水处理站 氨、硫化氢、臭气浓度 产生量较小，在污水处理站无组织排放

噪 声 生产设备 设备噪声
首选低噪声设备，设备的基础减振，厂房

安装隔声门窗，建筑墙体隔声。

废水

生活污水 COD、SS、氨氮、总磷 经现有化粪池处理，排入厂区总排口。

生产废水
pH、COD、BOD5

SS、氨氮、总磷

经现有污水处理站生化处理，排入厂区总排

口，经园区管网入铁南污水处理厂。

固废

设备保养 废机油、废油桶
桶装，危废贮存点临时暂存，委托有资质

单位定期处置。

原料拆包 废包装袋、废罐头桶 袋装，暂存在一般工业固废暂存间，出售，

定期外售废品回收单位。封口工序 果冻杯等废边角料

职工生活 生活垃圾 分类收集，定期送至垃圾存放点，由环卫

部门统一清运。生产工序 不合格品、过滤滤渣

污水处理 污泥
压滤，污水处理站污泥间桶装贮存，定期

运至城市生活垃圾填埋场卫生填埋。



- 35 -

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1 环保手续履行情况

项目属于铁岭优可思食品有限公司的生产车间二期扩建项目，企业现有工程

环境影响评价、竣工环境保护验收、排污许可手续情况及相关基本情况如下：

表 2-10 环保手续履行情况

序号 环保手续 审批部门 批复 文号及时间

1
环境影响

评价

铁岭市环境

保护局开发

区分局

关于《铁岭优可思食品有限

公司生产果冻、果冻杯（一

期）项目报告表》的批复

铁市环开审[2015]3号

2015年 5月 12日

2
竣工环境

保护验收

铁岭市环境

保护局开发

区分局

铁岭优可思食品有限公司生

产果冻、果冻杯（一期）项

目环境保护验收意见

2016年 7月 26日

3
环境影响

评价

铁岭县环境

保护局

关于《铁岭优可思食品有限

公司技改项目环境影响报告

表》的批复

铁县环开函[2021]008号

2021年 1月 25日

4
竣工环境

保护验收
--

铁岭优可思食品有限公司技

改项目竣工环境保护验收工

作组意见

2021年 3月 24日

5 排污许可证
铁岭市生态

环境局

固定污染源

排污登记回执

91211200683734942N001W

2025年 05月 14日

2、现有项目概况

项目概况：铁岭优可思食品有限公司生产果冻、果冻杯（一期）项目在厂区

建设厂房 2 栋，厂房 1 为产品库房和包装车间，厂房 2 为生产车间（生产线 4 条）

及原料库房，采用配料、煮料、调香、过滤、灌装、杀菌、冷却、风干工艺进行

果冻生产。现有项目设计单条生产线果冻生产能力 4t/h，全年生产 250 天，每天

8 小时，共计 2000 小时，满负荷运转生产果冻 8000t/a。由于生产时长的原因，

平均实际生产 250 天，每天 5 小时，共计 1250 小时，实际生产果冻 5000t/a。

技改项目调整了果冻原料配比及冷却、杀菌方式，在考虑二期项目预留废水

处理能力的前提下新建污水处理站一座（90m3/d），生产规模及工艺保持不变。

全厂现有劳动定员 200 人，以下现有项目内容按年产 5000t 果冻实际情况介绍。



- 36 -

现有项目工程组成情况见下表：

表 2-11 厂区现有项目工程组成

工程内容 建设规模

主体工程
厂房 1 厂房 1 栋，建筑面积 3882.52m2，用于包装车间及产品库房。

厂房 2 厂房 1 栋，建筑面积 4083.78m2，用于生产车间及原料库房。

辅助工程
办公楼 办公楼 1 栋，建筑面积 1522.74m2，用于办公、简易食堂。

门卫 门卫 1栋，建筑面积 26.65m2，用于厂区大门守卫。

储运工程 库房 厂区原料置于厂房 2，产品置于厂房 1，不单独设置库房。

公用工程

供水工程 厂区生产及生活用水由铁南工业区供水管网统一供给。

排水工程
厂区员工生活污水经化粪池处理，生产废水经污水处理站处理，

总排污水经园区污水管网达标排入铁岭铁南开发区污水处理厂。

供电工程 厂区供电由铁南工业区供电系统供给。

消防工程 厂区根据铁南工业区消防相应要求布置。

供热工程
锅炉房 1 栋，建筑面积 194.52m2，配置 1 台 4t/h 燃气锅炉，

用于厂区生产供热，余热用于厂区办公楼冬季取暖。

环保工程

废气治理

锅炉房燃气锅炉安装低氮燃烧器，经 1根 15m高排气筒排放；

生产车间果冻杯生产有机废气经集中收集，15m高排气筒排放，

由于果冻杯生产计划的调整，厂区已于三年前取消果冻杯生产。

废水治理

厂区员工生活污水经化粪池处理，容积 20m3；罐头废水经格栅井

-调节池-IC厌氧反应器处理后，与普通生产废水经调节池混合，

经厂区污水处理站（处理能力 90m3/d）处理，处理工艺为气浮池

-均质池-生物接触氧化池-二沉池，总排污水经园区污水管网达标

排入铁岭铁南开发区污水处理厂，最终排入西小河Ⅳ类水域。

噪声治理 选用低噪声设备，噪声设备采取基础减振，门窗墙体隔声措施。

固废治理

生活垃圾置于厂区垃圾箱，委托环卫部门定期清运。

过滤工序杂质不溶物及不合格品，桶装收集，在厂内南侧一般固

废间（100m2）临时储存，委托环卫部门定期清运。

投料工序废包装袋、废罐头包装及灌装工序的果冻杯废边角料，

在厂内一般固废间（100m2）临时储存，定期出售废品回收企业。

污水处理站污泥经压滤机压滤，在污水处理站污泥间桶装储存，

定期运至城市垃圾填埋场卫生填埋。

废机油及废机油桶应贮存在厂内危废贮存点，并委托有资质单位

定期处置，目前厂内未设置规范的危废贮存点。



- 37 -

3、现有项目生产设备情况

现有项目生产设备见下表，扩建项目将现有生产设备全部搬入新建的厂房。

表 2-12 厂区现有项目生产设备

设备名称 设备型号 数量

糖浆罐 容积：30m3 1 台

混合均质机 SRH4000—25 2 台

煮料罐 容积：600L 6 台

过滤器 不锈钢网过滤 3 台

暂存罐 容积：600L 3 台

调香罐 容积：600L 4 台

高位罐 容积：600L 4 台

灌装封口机 QCF-4、GFD-3、QGF-12 等 35 台

输送带 25m*1m 4 条

巴氏杀菌线 容积：10m3 4 个

冷却池 容积：10m3 4 个

风干线 4 个风机/条，20000m3/h 4 条

套标机 TBJ-30 1 台

激光打码机 ZCFA087397.07 2 台

空气压缩机 ZLS100-2iC 1 台

纯水制备系统 6m3/h 1 台

燃气锅炉 WNS4-1.25-YQ，4t/h 1 台

污水处理系统 90m3/d 1 套



- 38 -

4、现有项目物料消耗情况

现有项目运营期主要物料实际消耗见下表。

表 2-13 厂区现有项目物料消耗情况

原料名称 消耗量 t/a 物理性状 最大存储量 包装方式 存储位置

卡拉胶 31.25 粉状 1吨 袋装 厂房 2

白砂糖 250.0 晶体 20吨 袋装 厂房 2

调香料（香精） 0.1875 液体 50千克 袋装 厂房 2

魔芋粉 31.25 粉状 1吨 袋装 厂房 2

亮蓝色素 0.0375 粉状 250克 瓶装 厂房 2

柠檬黄色素 0.0375 粉状 500克 瓶装 厂房 2

日落黄色素 0.025 粉状 250克 瓶装 厂房 2

诱惑红色素 0.025 粉状 500克 瓶装 厂房 2

甜蜜素 0.3125 晶体 50千克 瓶装 厂房 2

黄原胶 0.3125 粉状 50千克 袋装 厂房 2

果葡糖浆 312.5 液体 20吨 袋装 厂房 2

乳酸钙 18.75 粉末 1吨 袋装 厂房 2

柠檬酸钠 0.625 晶体 1吨 袋装 厂房 2

山梨酸钾 0.3125 粉末 50千克 袋装 厂房 2

奶粉 31.25 粉末 10吨 袋装 厂房 2

柠檬酸 5.0 粉末 200千克 袋装 厂房 2

菠萝(净重) 31.25 固体 10吨 罐装 厂房 2

桔子(净重) 125 固体 10吨 罐装 厂房 2

葡萄(净重) 18.75 固体 10吨 罐装 厂房 2

果冻含水 3643.125 液体 -- 管网 ---

果冻杯 500 固体 10吨 袋装 厂房 2

纸箱包装 835 固体 5吨 捆扎 厂房 2



- 39 -

5、现有项目环保措施及污染物排放情况

5.1 废气环保措施及污染物排放情况

（1）锅炉烟气

现有项目 1 台 4t/h 燃气锅炉安装低氮燃烧器，废气经 15m 高排气筒排放。

2025 年 05 月 06 日，辽宁洁净环境检测有限公司对现有项目出具了《检测报告》

（编号：LNJJ-HJ-2025-0515），现状锅炉监测数据如下，监测报告详见附件：

表 2-14 燃气锅炉排气筒检测结果

测定项目
锅炉排放口（2025年 05月 06日） 标准

限值第一次 第二次 第三次 平均值

标干烟气流量（Nm3/h) 4501 4228 4067 4265.3 -
[...]
污染因子 排放浓度 排放速率 排放量

颗粒物 12.9mg/m³ 0.060kg/h 0.0790t/a

二氧化硫 18.55mg/m³ 0.086kg/h 0.1136t/a

氮氧化物 140mg/m³ 0.650kg/h 0.8570t/a

表 4-5 大气污染物无组织排放量核算

排放口

编号
产污环节 污染物 排放速率（kg/h）

排放量

（t/a）

-- 投料工序 颗粒物 0.001 0.002
-- 污水处理站 NH3 0.008 0.016
-- 污水处理站 H2S 0.0005 0.001

(7) 项目非正常工况

项目污染治理措施运行异常是指低氮燃烧器失效情况，引起脱硝效率

下降，造成污染物非正常工况排放。建设单位在日常生产中，应定期对污

染治理设施进行检查、维护和更换，尽量降低故障的发生频次和持续时间。

项目非正常排放工况为废气治理设施发生故障，按年出现 1 次，每次

发生时间 8 小时，废气治理效率为零时考虑，非正常大气污染物核算：

表 4-6 污染源非正常排放量核算

排放口

编号

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）

单次

持续

时间

年发

生频

次

应对

措施

DA001
废气处理

设施故障

颗粒物 12.90 0.060

8h 1次/a

日 常 加

强管理，

立 即 停

产检修

二氧化硫 18.55 0.086

氮氧化物 200.0 0.924

应对措施：为防止生产废气非正常工况排放，须加强废气处理设施的

管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行。在废气处理设备停止运行

或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正

常排放，应采取以下措施确保废气达标排放。



- 57 -

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇

报情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力；

③建立健全环保管理机构，对环保管理人员和技术人员岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

综上，在非正常情况下各污染物排放浓度均较高，超过排放标准要求，

会对周边环境造成一定影响。因此，企业需要加强日常管理，并制定应急

预案和应急处置措施，以预防事故发生为主，在事故发生的非正常情况下，

及时停止废气的排放，并采取应急措施，减轻对周边环境的影响。

1.2 大气排放口信息及达标分析

1.2.1 有组织排放达标分析

根据计算，项目运营期锅炉烟气有组织排放浓度满足《锅炉大气污染

物排放标准》（GB13271-2014）表3大气污染物特别排放限值，颗粒物

20mg/m3、二氧化硫50mg/m3、氮氧化物150mg/m3，烟气黑度≤1级。锅炉烟

囱高度20m，且高于烟囱周围半径200m距离内最高建筑物3m以上。

1.2.2 无组织排放达标分析

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)，结合项目工

程分析结果，选择扩建项目无组织面源正常排放的主要污染物及排放参数，

采用附录 A 推荐模型的 AERSCREEN 模式计算项目厂界污染源环境影响。

表 4-7 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数(城市人口数) /

最高环境温度 38.0

最低环境温度 -37.3

土地利用类型 农田

区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率(m) /



- 58 -

是否考虑岸线熏烟
考虑岸线熏烟 否

岸线方向/° /

表 4-8 主要废气污染源参数

名称
坐标(°) 海拔

高度

矩形面源(m) 污染物

排放速率(kg/h)经度 纬度 长度 宽度 有效高

车间 123.683526 42.146379 65.00 99.36 66.18 10.00 TSP 0.001

污水

处理
123.681686 42.146678 65.00 20.00 12.00 10.00

氨 0.008

硫化氢 0.0005

表 4-9 项目无组织排放厂界预测

厂界信息 矩形面源

名称 经度(度) 纬度(度)
海拔

(m)
距离(m)

TSP

(μg/m³)

氨

(μg/m³)

硫化氢

(μg/m³)

东厂界 123.68492 42.146693 64.0 120.12 0.4046 2.2361 0.1398

北厂界 123.68175 42.147004 63.0 162.09 0.3422 7.8075 0.4880

西厂界 123.681895 42.145771 65.0 150.51 0.3571 4.7189 0.2949

南厂界 123.684282 42.145731 66.0 95.28 0.4404 2.4211 0.1513

厂界各项污染物浓度均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1 二级标准、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 的无

组织排放标准。项目运营期废气无组织达标，区域环境空气质量影响较小。

1.2 大气污染防治措施可行性

低氮燃烧技术指采用扩散燃烧器和预混燃烧器等低氮燃烧器、炉膛整

体空气分级燃烧、烟气再循环技术。采用空气分级供给方式，一定比例的

空气量使燃料先缺氧后富养条件下燃烧，避开因高温及过剩空气导致生成

较多氮氧化物。炉膛温度控制在一定温度下，空气分成两段供给，燃料与

空气混合燃烧，再在燃烧后期提供一部分燃尽风，使燃料燃尽，有效减少

热力型氮氧化物的产生。燃料中氮分解生成的大量中间产物相互复合抑制

燃料型氮氧化物的形成。同时所有空气的 4~6%作为中心风降低燃烧火焰中

心的温度，降低氮氧化物的排放。

项目燃气锅炉采用低氮燃烧技术，属于《排污许可证申请与核发技术

规范 锅炉》（HJ953-2018）燃气锅炉烟气污染防治可行性技术。



- 59 -

1.3 大气排放口信息

项目大气排放口基本情况见下表：

表 4-10 大气排放口基本情况

排放口

编号

排气筒底部

中心坐标

废气控制

措施

排气

筒高

度（m）

排气筒

出口内

径（m）

烟气

温度

/℃

排污口

类型

是否

可行

DA001
123.68243608°
42.14513753°

低氮燃烧 20.0 0.3 120
一般排

污口
是

1.4 废气自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、《排污单位自行监测

技术指南 火力发电及锅炉》(HJ820-2017)，结合项目特点，废气排放的监

测项目、监测点的选取详见下表。

表 4-11 废气自行监测项目及频次

监测类型 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

有组织点源 DA001

氮氧化物 次/月 《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3颗粒物、SO2、

烟气黑度
次/年

无组织面源 厂界

颗粒物、臭气

浓度、H2S、

NH3

次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1

1.5 大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）：对于项目

厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献值

浓度超过环境质量浓度限值的，可自厂界向外设置一定范围的大气环境防

护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

根据导则推荐模式计算出的距离是以污染源中心为起点的控制距离，

并结合厂区的平面布置图，确定控制距离范围，超出厂界以外的范围，即

为项目大气环境防护距离。根据计算模式计算结果，项目无组织排放大气

环境防护无超标点，故项目无需设置大气环境防护距离。



- 60 -

2 水环境影响分析和保护措施

根据扩建项目工程分析，项目废水主要包括员工生活污水 1275m3/a，

喷淋工序废水 5000m3/a，杀菌工序废水 3200m3/a、冷却工序废水 2000m3/a、

设备清洗废水 1125m3/a、地面清洗水 1125m3/a、锅炉定期排污水 770m3/a、

纯水制备废水 1917.5m3/a、原料罐头带水 350m3/a。生活污水量 5.1m3/d，

1275m3/a，生产废水量 61.95m3/d，15487.5m3/a。

扩建项目生活污水水质参照《生活源产排污核算方法和系数手册》，

扩建项目生产废水水质类比《铁岭优可思食品有限公司技改项目竣工环境

保护验收监测报告》，该现有项目生产工艺煮料、灌装、清洗、杀菌、冷

却等均与扩建项目相同，具有可类比性。类比的《检测报告》详见附件。

扩建项目生活污水经现有化粪池处理后，排入厂区总排口，与经现有

污水处理站生化处理达标的生产废水汇合，经园区污水管网排入铁南开发

区污水处理厂。

厂区现有污水处理站始建于 2021 年，处理规模 90m3/d。由于 2021 年

铁南开发区污水处理厂未投入运行，污水处理工艺设计由前期预处理系统

（格栅井、调节池、气浮池）、生物处理系统（厌氧池、沉淀池、生物接

触氧化池、二沉池、中间水池、污泥浓缩池）、深度处理系统（曝气生物

滤池、清水池）三部分组成。伴随着园区基础设施的不断完善，企业排水

去向由直接排放入河改为间接排放入污水处理厂，污水处理工艺已取消曝

气生物滤池的深度处理系统。辽宁洁净环境检测有限公司监测数据表明，

厂区现有污水处理站可满足果冻生产废水水质处理要求，可达标排放。

扩建项目废水污染物源强及处理情况如下：



- 61 -

表 4-12 扩建项目污水处理效率及排放量

来源 污水来源 污水量 COD BOD5 氨氮 SS 总氮 总磷

生活

污水

产生浓度（mg/L） 1275t/a 350 200 36.5 200 48.7 4.42

污染物产生量（t/a） — 0.446 0.255 0.046 0.255 0.062 0.005

化粪池 去除效率 15% 10% 5% 30% 10% 10%

生活

污水

产生浓度（mg/L） 1275t/a 300 180 34.6 140 43.8 4.0

污染物产生量（t/a） — 0.379 0.230 0.044 0.178 0.056 0.005

生产

废水

产生浓度（mg/L） 15487.5t/a 1400 380 10 1400 20 2.1

污染物产生量（t/a） — 21.68 5.88 0.154 21.68 0.309 0.032

格栅

处理

去除效率 0% 0% 0% 60% 0% 0%

浓度（mg/L） 15487.5t/a 1400 380 10 560 20 2.1

污染物量（t/a） — 21.68 5.88 0.154 8.672 0.309 0.032

气浮

处理

去除效率 30% 20% 5% 70% 10% 40%

浓度（mg/L） 15487.5t/a 980 304 9.5 168 18 1.26

污染物量（t/a） — 15.18 4.70 0.146 2.602 0.278 0.019

生物接

触氧化

处理

去除效率 80% 85% 70% 90% 3% 20%

浓度（mg/L） 15487.5t/a 196 45.6 2.85 16.8 17.46 1.008

污染物量（t/a） — 3.036 0.705 0.044 0.260 0.270 0.015

处理后

总排口

污染物浓度（mg/L） 16762.5t/a 203.7 55.78 5.25 26.13 19.45 1.19

污染物量（t/a） — 3.415 0.935 0.088 0.438 0.326 0.02

浓度标准（mg/L） 450 250 30 300 50 5.0

污水

处理厂

处理

排放浓度（mg/L） 16762.5t/a 50 10 5 10 15 0.5

排放量（t/a） — 0.838 0.167 0.084 0.167 0.251 0.008

浓度标准（mg/L） 50 10 5 10 15 0.5



- 62 -

2.2 污水处理设施可行性分析

污水处理采用改良的活性污泥法生化处理工艺，生产废水经格栅井-

调节池-气浮池处理后与经格栅井-罐头废水调节池-IC 厌氧反应器处理后

的罐头废水在均质池汇合，经生物接触氧化池-二沉池处理，工艺如下。

（1）罐头废水预处理

罐头废水经格栅井拦截较大的悬浮物质，以防堵塞水泵，减少后续处

理构筑物的负荷。格栅采用人工清掏清渣。格栅井的出水自流进入调节池，

调节水质水量，并利用水解和产酸菌的反应将不溶性有机物水解成溶解性

有机物，大分子物质分解成小分子物质，使污水更适宜于后续的生化处理，

减轻后续处理单元的负荷，利于后端物化处理，出水泵入 IC 厌氧反应器。

IC 厌氧反应器由 2 层 UASB 反应器串联而成。按功能划分为 5 个区：

混合区、第 1 厌氧区、第 2 厌氧区、沉淀区和气液分离区。

混合区：反应器底部进水、颗粒污泥和气液分离区回流的泥水混合物

有效地在此区混合。根据污水处理规模，添加氢氧化钠调整废水 pH。

第 1 厌氧区：混合区形成的泥水混合物进入该区，高浓度污泥作用下，

大部分有机物转化。混合液上升流剧烈扰动使该反应区内污泥呈膨胀和流

化状态，加强了泥水表面接触，污泥由此而保持着高的活性，泥水混合物

被提升至顶部的气液分离区。

气液分离区：泥水混合物沿着回流管返回到最下端的混合区，与反应

器底部的污泥和进水充分混合，实现了混合液的内部循环。

第 2 厌氧区：经第 1 厌氧区处理后的废水，除一部分被提升外，其余

的都通过三相分离器进入第 2 厌氧区。该区污泥浓度较低且废水中大部分

有机物已在第 1 厌氧区被降解。

沉淀区：第 2 厌氧区的泥水混合物在沉淀区进行固液分离，上清液由

出水管排走，沉淀的颗粒污泥返回第 2 厌氧区污泥床。



- 63 -

（2）其它废水预处理

其它生产废水由总排水管线自流进入格栅井，以拦截较大的悬浮物质，

以防堵塞水泵，减少后续处理构筑物的负荷。格栅采用人工清掏清渣。

格栅井的出水自流进入调节池。通过水解调节池大池容设计，调节水

质水量。并利用水解和产酸菌的反应将不溶性有机物水解成溶解性有机物，

大分子物质分解成小分子物质，使污水更适宜于后续的生化处理，减轻后

续处理单元的负荷，利于后端物化处理。

调节池出水通过污水提升泵入打入至气浮池中。出水在气浮池内通过

投加混凝剂和絮凝剂去除部分有机物和大部分悬浮物，添加氢氧化钠调整

废水 pH。有效降低废水中有机物浓度，提高废水的可生化性。气浮池的出

水与罐头废水进入均质池。

（3）废水二级处理

均质池流入生物接触氧化池，生物接触氧化池是一种介于活性污泥法

和生物膜法之间的污水处理工艺，结合了两者的优点，具有较高的处理效

率和稳定性。生物接触氧化过程主要由大量繁殖的微生物群体所构成，易

于沉淀与水分离，并使污水得到净化、澄清。曝气作用下，活性污泥与水

充分接触，将有机物氧化成 CO2和 H2O，使微生物得以增殖，从而使污水

得到净化。生物接触氧化池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理

的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜接触，生物膜与悬浮的活

性污泥共同作用，达到净化废水的作用。

二沉池及 IC 厌氧反应器的污泥及气浮池浮渣通过污泥泵提升至污泥

浓缩池，污泥经浓缩脱水后，定期外运。

项目污水处理工艺针对原料罐头废水进行格栅预处理、厌氧处理，再

与经过气浮处理的生产废水混合，再经过生物接触氧化池生化法处理，处

理水量及工艺具有依托性。经对现有项目废水定期监测数据表明，各项污

染物满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）、《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）要求，属于该类型工业废水处理可行性技术。



- 64 -

污水处理工艺流程详见下图。

图 4-1 污水处理工艺流程图

扩建项目未新增员工人数，现有生活污水经厂区现有化粪池（20m3）

处理达标，与经厂区污水处理站处理达标的生产废水汇合，在厂区总排口

经园区污水管网排入铁南开发区污水处理厂。

2.3 依托可行性分析

（1）水质接管可行性分析

铁南开发区污水处理厂位于铁岭铁南开发区，污水处理规模 1 万 m3/d，

采用“水解酸化+A2/O+深度处理工艺”，出水满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求，达标排入西小河。

园区污水处理厂设计进出水质见下表，处理工艺见下图。

表 4-13 铁南开发区污水处理厂设计进出水水质（mg/L，pH无量纲）

项目 COD BOD5 氨氮 SS TN TP pH

设计进水水质 450 250 30 300 50 5.0 6-9

设计出水水质 50 10 5 10 15 0.5 6-9

粮食加工、食品加工、啤酒、饮料、酒精等行业排入城镇污水处理厂的 COD最高允

许排放浓度为 450mg/L；其他行业排入污水处理厂的 COD最高允许排放浓度为 300mg/L。



- 65 -

图 4-2 污水处理厂污水处理工艺流程图

（2）处理规模可行性分析

铁南开发区污水处理厂建设规模为 1 万 m3/d，目前主要接纳铁南开发

区内企业工业废水和居民区少量生活污水，现状接管处理量约为 0.7 万 t/d。

项目扩建后总排污水 67t/d，仅占污水处理厂日处理能力的 0.67%，且已经

接管至铁南经济开发区污水处理厂，从处理能力上分析，具有依托可行性。

综上，项目废水经厂区处理达标排至铁南开发区污水处理厂处理可行。



- 66 -

2.4废水排放口基本情况

厂区废水排放口基本情况如下：

表 4-14 废水排放口基本情况

排放口名称 排放口编号
排放口

类型

地理坐标

经度 纬度

废水总排放口 DW001 一般排放口 E124°40′54.77″ N42°08′32.18″

2.5 废水自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 食品制造》(HJ1084-2020)，监测计划见下。

表 4-15 废水自行监测项目及频次

监测

点位

排放

形式
监测指标

监测

频次
执行标准

废水总

排放口
连续

流量、pH、COD、
NH3-N、总磷、总氮、

SS、BOD5

1次/半年

《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）表 2
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 3

2.6 水环境影响分析

项目扩建后生活污水经化粪池处理，生产废水经厂区污水处理站处理，

污水各项污染物浓度满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）

表 2、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 3 间接排放标准限值要求，

经园区污水管网排入铁南开发区污水处理厂，对水环境影响较小。



- 67 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3 声环境影响分析

3.1 运营期噪声源

扩建项目拆除现有厂房生产设备，搬迁及新增生产设备至新建厂房。

噪声主要来自封口机、输送带、风干线、空压机及风机等生产设备。根据

《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ 2034-2013），室内单机噪声

源强为 70～80dB（A），扩建后设备均位于厂房 3 内部，无室外声源。

表 4-16 工业企业噪声源强（室内声源）

声源
名称

空间相对位置/m 源强
dB(A)
/m

距室内边界距
离/m

室内边界声
级/dB(A)

建筑物外噪
声/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

糖浆罐

1（泵）
132.8 44.1 1.2 75

7.
2

4
1.
5

1
0
8.
8

1
8
.
2

5
7
.
0

5
6
.
6

5
6
.
6

5
6
.
7

3
1
.
0

3
0
.
6

3
0
.
6

3
0
.
7

糖浆罐

2（泵）
141.2 37.9 1.2 75

5.
9

3
2.
0

1
1
4.
5

2
7
.
2

5
7
.
2

5
6
.
6

5
6
.
6

5
6
.
6

3
1
.
2

3
0
.
6

3
0
.
6

3
0
.
6

均质机

1
122.6 45.8 1.2 80

1
3.
0

4
7.
8

9
9.
8

1
2
.
7

6
1
.
7

6
1
.
6

6
1
.
6

6
1
.
7

3
5
.
7

3
5
.
6

3
5
.
6

3
5
.
7

均质机

2
126.6 39.6 1.2 80

1
4.
7

4
0.
4

1
0
1.
4

2
0
.
0

6
1
.
7

6
1
.
6

6
1